Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

«01 »  сентября        2020г.                                                   №_302

Елабуга

О проведении мониторингов образовательных организаций,

реализующих  образовательную программу дошкольного образования

          В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования ЕМР» на

2020-2021 и  последующие учебные годы.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу мониторинга качества дошкольного образования

Елабужского муниципального района в т.ч. «Дорожную карту» по реализации

Программы (приложение 1);

2. Специалистам отдела дошкольного образования осуществлять ежегодно

выборочные мониторинги с 02.09 по 20.05 текущего года:

2.1. Мониторинг Программ развития дошкольных образовательных

организаций;

2.2. Мониторинг Отчетов по результатам самообследования дошкольных

образовательных организаций;

2.3. Мониторинг ЛНПА и соответствующих материалов о внутренней

системе оценке качества образования в дошкольных образовательных

организациях;

2.4. Мониторинг соответствия структуры и содержания ООП ДО в

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного

образования ФГОС ДО;

2.5. Мониторинг соответствия РППС в образовательных учреждениях,

реализующих программы дошкольного образования ФГОС ДО;

2.6. Мониторинг соответствия психолого-педагогических условий

требованиям ФГОС ДО;

2.7. Мониторинг условий, обеспечивающих качество услуг по присмотру и

уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программы

дошкольного образования ФГОС ДО;

2.8. Мониторинг качества предоставляемых услуг на базе КЦ.

3. Утвердить программы мониторингов в соответствии с п.2 (Приложение 2).

      4. Специалистам отдела   дошкольного образования в срок до 10.06

представить аналитические справки по итогам мониторингов, в соответствии с

п.2, а также ознакомить образовательные учреждения с результатами на

соответствующих мероприятиях.

     5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Р.И. Зарипов

 Начальник

Билалова А.Р.
8(8557)7-87-99

Приложение №2

      «УТВЕРЖДАЮ»

     Начальник  МКУ «Управление образования ЕМР»

      _ _____Р.И. Зарипов

     «01» _____________2020г.

План мониторинга Программы развития ДОО:

- наличие утвержденной ДОО и согласованной  учредителем  Программы

развития;

- наличие анализа реализации предыдущей программы развития;

- по каждому критерию определены показатели, индикаторы оценки

эффективности.

План мониторинга Отчетов по результатам само обследования ДОО:
- оформление отчета соответствует требованиям;

- структура соответствует требованиям;

- содержание аналитической части содержит оценку по всем направлениям

и перспективы на следующий год;

- оценка основных показателей производится в соответствии с гост

статотчетом по форме 85к.

План мониторинга ЛНПА о ВСОКО и соответствующих

аналитических материалов:
- наличие ЛНПА в ДОО;

- в ЛНПА ДОО определены основные направления анализа;

- наличие аналитических материалов в которых обозначены проблемы,

пути их решения (управленческие решения).

План мониторинга образовательных программ дошкольного

образования:
- оформление ООП ДО / АОП ДО соответствует требованиям;

- структура ООП ДО / АОП ДО соответствует ФГОС ДО (представлены

целевой, содержательный, организационный разделы и краткая

презентация Программы);

- содержание ООП ДО / АОП ДО соответствует ФГОС ДО.

План мониторинга РППС в ДОО:
- РППС соответствует возрастным особенностям и возможностям детей;

- РППС меняется в зависимости от образовательной ситуации/ интересов

детей;

- в группах ДОУ в наличие полифункциональные предметы;

- обеспечена доступность РППС;

- обеспечена безопасность РППС;

- в группах обеспечена двигательная активность детей;

- оборудование и материалы группового (уличного) пространства

обеспечивает игровую, познавательную/ исследовательскую, творческую

активность детей.

План мониторинга НОД / СОД в ДОО:
- Соответствие материала возрастным и индивидуальным особенностей

детей;

- Созданы условия для заинтересованности и мотивации детей;

- Созданы условия для самостоятельного выбора детей;

- Обоснованность используемого демонстрационного материала, ТСО,

ИКТ;

- Четкое и ясное изложение материала педагогом (дети понимают

поставленные перед ними задачи);

- Поддержка детской инициативы;

- Обращение к детскому опыту ребенка и его поддержка;

- Использование методов сосредоточения и привлечения внимания,

игровых методов, приемов, технологий;

- Созданы условия для творческого выражения детей;

- Созданы условия для проявления само-и взаимо- контроля;

- Партнерская позиция педагога;

- Соответствие результата СОД/НОД поставленным задачам.

План мониторинга услуг по присмотру и уходу за детьми в ДОО:
- организовано питание детей в соответствии с возрастной категорией и

временем пребывания;

- наличие/отсутствие несчастных случаев/травмирования детей во время

пребывания в ДОО;

- проводится работа по здоровье сбережению;

- ведется контроль заболеваемости воспитанников;

- ведется контроль посещаемости воспитанников.

План мониторинга работы КЦ:

- в наличии Приказа о создании КЦ;

- в наличии Положения о КЦ;

- наличие информации о КЦ на официальном сайте ОУ;

- количество услуг, оказанных родителям (законным представителям)

детей за год в соответствии с журналом регистрации обращений в КЦ;

- основные Темы консультаций